

Số 23/KH-HC

ĐăkR'Moan, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 996/QĐ- UBND ngày 7 tháng 6 năm 2024 về việc phê duyệt kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025.

Căn cứ vào thực tế của địa phương và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cơ sở vật chất của nhà trường. Trường mầm non Hoa Cúc xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024- 2025 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước, phòng Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương và quần chúng nhân dân đồng tình ủng hộ. Cơ sở vật chất khang trang, đồ dùng, đồ chơi tương đối đầy đủ.

2. Khó khăn:

Địa bàn trường rộng, dân cư sống rải rác, kinh tế sống hoàn toàn phụ thuộc vào nghề nông, con cái theo cha mẹ lên rẫy nên ảnh hưởng không ít đến công tác tuyển sinh, huy động sĩ số đến lớp.

II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Công tác tuyển sinh đảm bảo đúng Điều lệ trường Mầm non, của bộ Giáo dục và Đào tạo.

Kế hoạch tuyển sinh được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để nhân dân nắm rõ và yêu cầu các bộ phận thực hiện tốt công tác vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp.

III. PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH

1. Thực trạng nhà trường:

- Tổng số phòng học: 06

- Phòng làm việc, nhà hiệu bộ: phòng làm việc 2 phòng, phòng hội đồng

01 (đều mượn phòng học sử dụng); phòng Y tế 01 (mượn phòng bảo vệ).

- Phòng đa chức năng: 01 phòng.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: Tổng số CBGVNV 14 người, trong đó: CBQL 02 người - nhân viên 02 người; giáo viên: 10 người.

Tổng điều tra trẻ trong độ tuổi từ 2- 5 tuổi là: 185 cháu. Dự kiến trẻ đi học trái tuyển tại trường Mầm non Bé Yêu, trường mầm non Hoa Phượng Vàng, và học các nhóm trẻ là trên dưới 55 trẻ.

Trong đó trẻ 5 tuổi tổng điều tra 60 trẻ, dự kiến trẻ học đúng tuyển tại trường là trên 50-55 trẻ; còn lại trẻ học trái tuyển.

Trẻ 4 tuổi tổng điều tra 60, dự kiến học đúng tuyển là 35 trẻ, còn lại trẻ học trái tuyển các trường và đi nhóm trẻ.

Trẻ 3 tuổi tổng điều tra 43, dự kiến trẻ học đúng tuyển là 25 trẻ, còn lại trẻ học trái tuyển các trường và đi nhóm trẻ.

Trẻ 0-2 tuổi tổng điều tra 51, dự kiến trẻ học đúng tuyển là 20 trẻ, còn lại trẻ học trái tuyển các trường và đi nhóm trẻ.

** Quy mô phát triển số lớp:*

Nhà trường dự kiến tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau

Lớp	Số lớp	Tổng số học sinh	Học sinh cũ	Tuyển mới	Ghi chú
Khối nhóm trẻ	1	20	0	20	
Khối mầm	1	25	21	4	
Khối chồi	1	35	25	10	
Khối Lá	2	50	50	0	
Tổng cộng	5	130	96	34	

** Địa bàn tuyển sinh:*

Một phần thôn Tân Hiệp, Tân Hòa, Tân Lợi, Tân Bình và một số trẻ thuộc phường Nghĩa Phú.

IV. HÌNH THỨC - THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1. Hình thức tuyển sinh:

Xét tuyển tối đa trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã với số lượng điều tra; tiếp tục xét trẻ 4 tuổi và 3 tuổi còn điều kiện cơ sở vật chất, giáo viên sẽ tuyển trẻ 2 tuổi.

Công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 được tiến hành trong 01 đợt: tuyển sinh theo địa bàn tuyển sinh được đã phân công của trường.

2. Hồ sơ dự tuyển gồm:

- 01 giấy khai sinh (Phôtô công chứng)
- Mã định danh học sinh
- Đơn xin nhập học

* Mọi chi tiết phụ huynh liên hệ tại phòng văn thư, số điện thoại: 0988261996 (Cô Cẩm); 0334173738(Cô Huệ); 03334179659 (Cô Sứ).

3. Thời gian tuyển sinh:

Thời gian: Từ ngày 01/7 đến ngày 15/7/2024 tiếp nhận hồ sơ.

Từ ngày 16/7 đến ngày 28/7 Hội đồng tuyển sinh xét tuyển.

Ngày 31/7/2024 công bố kết quả tuyển sinh và báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng Giáo dục và Đào tạo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với nhà trường:

Hiệu trưởng quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh làm nhiệm vụ tuyển sinh.

Tham mưu, kết hợp với UBND xã, các ban ngành đoàn thể, nhằm huy động tối đa số trẻ trên địa bàn ra lớp, ưu tiên cho trẻ 5 tuổi.

Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân và cộng đồng biết kế hoạch tuyển sinh, phạm vi tuyển sinh và thời gian tuyển sinh của nhà trường.

Hội đồng tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn và các quy định hiện hành.

2. Đối với các bộ phận và giáo viên trong trường:

Tổ chức tốt việc điều tra số trẻ trên địa bàn, tuyên truyền sâu rộng tới các bậc cha mẹ trẻ cần đưa trẻ đến trường đúng độ tuổi.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường mầm non Hoa Cúc kính trình phòng Giáo dục và đào tạo Thành phố xem xét phê duyệt. Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP
- CBGVNV nhà trường
- Lưu: NT

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Hoài Lâm